
PARASTĀS ZĀĻU E-RECEPTES ATPREČOŠANA 

Lapa 1 no 4 
 
Vienotās veselības nozares informācijas sistēmas       2024.gada decembris 

lietotāju mācību materiāli 

Mācību materiālos izmantoti izdomāti personu dati 

 
 

 

 

 

MĀCĪBU MATERIĀLS 

FARMACEITIEM UN FARMACEITU ASISTENTIEM 
 

Parastās zāļu e-receptes atprečošana 

 

1. Zāļu izsniegšanas uzsākšana 

Lai uzsāktu e-receptē izrakstīto zāļu izsniegšanu kreisās puses izvēlnē noklikšķiniet uz saites 

Receptes.  

E-receptē izrakstītās zāles var izsniegt divos veidos:  

1. ja zāles pacientam iegādājas cita persona, kurai recepte nav izrakstīta, tad ārstniecības 

līdzekli var izsniegt, vadoties pēc svītrkoda vai ievadot receptes identifikācijas numuru un 

spiežot pogu “izsniegt” 

2. ja zāles iegādājas pats pacients, tad recepti atlasa pēc pacienta identifikatora. Savukārt, ja 

zāles iegādājas bērna vecāks (vai delegāts), tad recepti atlasa pēc bērna vecāka vai delegāta 

identifikatora un, izvēloties recepti no saraksta, spiežot pogu “izsniegt” pretī atbilstošajai 

receptei 

 



PARASTĀS ZĀĻU E-RECEPTES ATPREČOŠANA 

Lapa 2 no 4 
 
Vienotās veselības nozares informācijas sistēmas       2024.gada decembris 

lietotāju mācību materiāli 

Mācību materiālos izmantoti izdomāti personu dati 

 
 

3. Izsniegšana 

Lai reģistrētu zāļu izsniegšanu, atvērtajā receptē sadaļā Ārstniecības līdzekļa izsniegšanas 

ziņojums jānoklikšķina uz pogas Pievienot izsniegšanu. 

 

 

4. Ārstniecības līdzekļa izsniegšanas ziņojums  

Ārstniecības līdzekļa izsniegšanas ziņojuma formā nepieciešams aizpildīt obligātos laukus (tie 

norādīti ar zvaigznīti *): 

1. Datums – automātiski tiks ielasīts aktuālās dienas datums 

2. Izsniedzamais ārstniecības līdzeklis - izvēlaties izsniedzamās zāles no zemāk esošā 

saraksta vai izmantojiet meklētāju 

!Ja tiks ievadīts cits ārstniecības līdzeklis nevis receptē norādītais, obligāti jāaizpilda arī lauku 

Aizvietošanas pamatojums. 

3. Izsniegtais daudzums – norādiet daudzumu un daudzuma mērvienību, cik daudz zāles 

pacientam tiek izsniegtas (piemēram 20 N) 

4. Skaits iepakojumā (izsniedzamajam ĀL) – informatīvs lauks, kurā uzrāda izsniedzamā 

ārstniecības līdzekļa skaitu iepakojumā (Piemēram 60) 

5. Iepakojumu skaits – norādiet iepakojumu skaitu, atbilstoši izsniegtajam daudzumam 

(skaits iepakojumā / izsniegtais daudzums) (piemēram 14/14=1 iepakojumi). Pēc iepakojuma 

skaita tiek rēķināta cena. 

6. Ja nepieciešams, veiciet atzīmi par trūcīgas personas vai patvēruma meklētāja vai 

apcietinājumā esošās personas statusu. 

7. Cena – šajā laukā sistēma automātiski ievada ārstniecības līdzekļa cenu. 

8. Lauki Farmaceita pakalpojuma summa tiek aizpildīti automātiski, atbilstoši aptiekas 

statusam.  

8.1. Pacienta daļa tiek aizpildīti automātiski un atkarībā no pacienta statusa; 

8.2. Valsts daļa tiek aizpildīti automātiski, atbilstoši aptiekas veidam un pacienta statusa.  

9. Kad obligātie lauki ir aizpildīti un esat pārliecinājies par pārējo lauku atbilstību, noklikšķiniet 

uz pogas Pievienot.  



PARASTĀS ZĀĻU E-RECEPTES ATPREČOŠANA 

Lapa 3 no 4 
 
Vienotās veselības nozares informācijas sistēmas       2024.gada decembris 

lietotāju mācību materiāli 

Mācību materiālos izmantoti izdomāti personu dati 

 
 

 

Ja vēlaties atcelt izsniegšanu, noklikšķiniet uz pogas Atcelt un izsniegšanas ziņojums netiks 

saglabāts. 

 

 

10. Pēc veiksmīgas ārstniecības līdzekļa izsniegšanas ziņojuma pievienošanas receptē 

uzrādīsies pievienotais ārstniecības līdzeklis, kuru nepieciešamības gadījumā var skatīt un 

labot. Lai pabeigtu izsniegšanu, spiediet uz pogas “ Reģistrēt izsniegšanu”  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARASTĀS ZĀĻU E-RECEPTES ATPREČOŠANA 

Lapa 4 no 4 
 
Vienotās veselības nozares informācijas sistēmas       2024.gada decembris 

lietotāju mācību materiāli 

Mācību materiālos izmantoti izdomāti personu dati 

 
 

11. Ja parasto recepti izsniedzat tikai daļēji, atlikušo daudzumu varēs izsniegt atkārtoti, kad 

pacients vērsīsies aptiekā. Šādā gadījumā farmaceits redzēs izsniegto un atlikušo 

daudzumu, farmaceita pakalpojuma maksa tiks aprēķināta tikai pie pirmreizējas receptes 

izsniegšanas, pēc atkārtotas izsniegšanas farmaceita pakalpojuma maksa nebūs 

aprēķināta: 

 

 

 

12. Gadījumos, kad sistēmā nav iespējams aprēķināt atlikušo zāļu daudzumu, farmaceitam, 

pēc pogas “reģistrēt izsniegšanu” uzrādīsies paziņojums “Nav iespējams pārbaudīt 

izsniegtā ĀL daudzumu. Vai recepte ir pilnībā izsniegta?”. Nospiežot Jā, receptes 

statuss mainīsies uz pilnībā izsniegta. Nospiežot Nē, receptes statuss mainīsies uz daļēji 

izsniegta, bet pie atlikušā daudzuma rādīsies 0 un pie nākamās izsniegšanas 

farmaceitam jāvadās pēc iepriekš pievienotā izsniegšanas ziņojuma, lai novērtētu, kāds ir 

receptē izrakstīto zāļu atlikušais daudzums. 

 


